
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Владимирская область 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрации  Камешковского района 
 

 

от 27.10.2017                             № 1539 
  

 

О внесении изменений   в постановление    

администрации района от 06.10.2015 №  1333 «О порядке 

взимания родительской платы (целевых взносов) за обучение 

и содержание детей в муниципальном образовательном  

учреждении   дополнительного образования детей 

«Камешковская детская школа искусств» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

«Основами законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 

3612-1,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие  изменения   в постановление администрации района    от 

06.10.2015 №  1333 «О порядке взимания родительской платы (целевых взносов) за 

обучение и содержание детей в муниципальном образовательном учреждении 

дополнительного образования детей «Камешковская детская школа искусств»: 

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «в муниципальном 

образовательном учреждении дополнительного образования детей» заменить 

словами «в муниципальной бюджетной образовательной организации 

дополнительного образования». 

1.2. Приложение к постановлению изложить в  новой редакции  (прилагается). 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования путем  

размещения на официальном сайте администрации района в сети Интернет.   

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам. 

 

 
 

Глава администрации района                 А.З. Курганский 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AAE3E94FEC18B88A52208BB37B6C699C9FEDD6F0B349818A650B4D16E2zFk1L
consultantplus://offline/ref=1009A586D6E6F14878668C6A6197BA971ABC3B8CB05724AAAE5B2988B53F01I


2 

 

                                               Приложение 

                                                             к постановлению администрации района  

                                                     от 27.10.2017 № 1539 

  

Положение 

о порядке взимания родительской платы (целевых взносов) за обучение и  

содержание детей в муниципальной  образовательной организации  

дополнительного образования «Камешковская детская школа искусств» 

 

                                       1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.   Настоящее Положение   регламентирует механизм определения размера 

оплаты населением услуг за обучение и содержание детей  в муниципальной 

бюджетной образовательной организации дополнительного образования 

«Камешковская детская школа искусств», порядок ее взимания и расходования, а 

также полного или частичного освобождения от оплаты. 

1.2.   Положение разработано в целях упорядочения взимания родительской 

платы (целевых взносов) ( далее-родительская плата)  за обучение и содержание 

детей в муниципальной бюджетной образовательной организации дополнительного 

образования   «Камешковская детская школа искусств»   (далее - школа искусств). 

1.3.  Под родительской платой следует понимать оплату родителями 

(законными представителями) обучения и содержания детей в учреждениях 

дополнительного образования детей, направленную на обеспечение 

образовательного процесса, формирование имущества и финансовых ресурсов  

школы искусств , используемых при предоставлении образовательных услуг по 

образовательным программам.   

1.4. Ответственность за определение размеров оплаты за обучение и 

содержание детей, ее своевременное поступление, применение оснований для 

освобождения от оплаты, контроль за взиманием оплаты возлагается на 

руководителя учреждения.  

  

2. РАЗМЕР ОПЛАТЫ 

 

 2.1. Размер ежемесячной родительской платы за обучение и содержание детей в 

школе искусств учреждение устанавливает самостоятельно, с учетом 

востребованности данной услуги. Взаимоотношения учреждения и обучающегося, 

его родителей (законных представителей), регулируются договором. 

2.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в  

учреждении, другой - у родителей (законных представителей) ребенка. Учет 

договоров осуществляется руководителем учреждения или назначенным приказом 

лицом. 

2.3. Начисление размера родительской платы производится бухгалтерией, 

обслуживающей  учреждение. 

2.4. Увеличение размера ежемесячной родительской платы за обучение детей в 

школах искусств осуществляется по мере необходимости, но не чаще 1 раза в  год. 



3 

 

 

3. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ 

 

3.1. Родительская плата  в школе искусств вносится ежемесячно, исключая 

летние каникулы, не позднее 10 числа текущего месяца, независимо от места работы 

(службы, учебы) родителей. Учащиеся, не внесшие плату за указанный срок, не 

допускаются к занятиям, а при систематических нарушениях внесения платы за 

обучение (задолженность за 2 месяца и более) отчисляются из школы. 

3.2. Родительская плата не взимается в период болезни ребенка 

продолжительностью один месяц и более, при наличии медицинской справки, 

заявления родителей и предоставлении академического отпуска.  

3.3. При уходе учащегося в академический отпуск родительская плата не 

взимается с 1 числа месяца, следующего после подачи заявления родителями. 

3.4. В случае временного отсутствия преподавателя и невозможностью замены 

уроков в течение календарного месяца, родительская плата сокращается 

пропорционально количеству пропущенных уроков по письменному заявлению 

родителей. 

3.5. В том случае, когда учащийся не посещал занятия, но не заявил 

своевременно о своем решении прекратить учебу, внесенная родительская плата 

возврату не подлежит. 

 3.6. Родительская плата вносится родителями обучающихся наличными 

денежными средствами в образовательное учреждение непосредственно лицу из 

числа работников школы искусств, на которое приказом руководителя учреждения 

возложена обязанность по приему денежных средств. Между руководителем 

учреждения и ответственным лицом заключается договор о полной индивидуальной 

материальной ответственности. Собранные денежные средства (родительская плата) 

зачисляются на счет школы искусств  ответственным лицом через банковскую карту 

учреждения. 

3.7. Внесение родительской платы удостоверяется путем выдачи квитанции.   

3.8. В случае отсутствия обучающегося в течение одного месяца и более по 

болезни или по другим уважительным причинам (санаторно-курортное-лечение, 

детский оздоровительный лагерь и т.д.) при наличии   подтверждающих документов   

производится перерасчет размера оплаты за период отсутствия ребенка. Перерасчет 

производится со следующего месяца после предоставления подтверждающих 

документов в администрацию школы искусств. 

  

4. ПОРЯДОК ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ И 

ЛЬГОТНАЯ ОПЛАТА 

 

4.1. Категории граждан, которые освобождаются от оплаты за содержание детей 

в школе искусств или имеют льготы по оплате: 

-дети, находящиеся на опеке, обучаются бесплатно; 

-семья, имеющая 2-х детей, которые обучаются в школе искусств, за одного 

ребенка платит 100% стоимости ежемесячного взноса, за второго - 50% от 

стоимости ежемесячного взноса; 



4 

 

- многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей, вносят 50% от стоимости 

ежемесячного взноса  за первого обучающегося  ребенка, за остальных детей - 25% 

стоимости обучения; 

4.2. При обучении учащегося одновременно на двух разных отделениях оплата 

взимается в следующем порядке: 

- за одну специальность - 100% от стоимости ежемесячного   взноса;   

- за вторую специальность - 70% от стоимости ежемесячного   взноса.   

4.3. Льготы по родительской плате  предоставляются по письменному 

заявлению родителей (законных представителей) с приложением подтверждающих 

документов. 

  

  

 

  

 

                                                 

 


	от 27.10.2017                             № 1539

